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Дисертаційну роботу присвячено дослідженню теоретико-методичних

положень та розробці практичних рекомендацій з удосконалення обліку та аудиту

основних засобів підприємств суспільного інтересу в умовах невизначеності.

В роботі розглянуто трактування дефініції «підприємства суспільного

інтересу» в національних та міжнародних нормативних документах з

бухгалтерського обліку та аудиту, зроблено огляд визначення терміну

«підприємства суспільного інтересу» у країнах Європи та виділено інші суб’єкти

суспільного інтересу, що визначаються на національному рівні. Розглянуто

трактування дефініції «основні засоби» в дисертаційних дослідженнях, за

положеннями міжнародних та національних стандартів бухгалтерського обліку.

За розглядом класифікацій основних засобів в дисертаційних дослідженнях

доведено, що науковці при побудові враховували вид та специфіку економічної

діяльності підприємств. В зв’язку з відсутністю розроблена класифікація основних

засобів підприємств суспільного інтересу, яка враховує такі ознаки: форми появи,

групи, модель оцінки, перенесення вартості, характер експлуатації, рівень

агрегування, шляхом отримання вигоди від використання, мету формування

інтегрованої звітності, необхідність поліпшення..

Досліджено порядок визнання та оцінки основних засобів підприємств

суспільного інтересу, які застосовують міжнародні стандарти фінансової звітності,

з визначенням ситуацій, коли потрібно застосовувати професійне судження. За

результатами дослідження розкриття елементів облікової політики щодо основних

засобів у працях науковців та фахівців, визначено, що залишається недостатньо

дослідженим у науковому середовищі питання розробки та розкритті облікових

оцінок основних засобів в умовах невизначеності. Розроблена концептуальна

модель облікової оцінки за структурним підходом з виділенням її найважливіших

аспектів за наступними блоками: вхідна інформація; підходи та методи оцінки;

припущення; невизначеність оцінки; регулярний перегляд; вимоги до прозорості.

Досліджено положення міжнародних стандартів аудиту, які необхідно

застосовувати при проведенні незалежного аудиту основних засобів підприємств

суспільного інтересу, та праці науковців, які присвячені застосуванню положень

міжнародних стандартів аудиту при проведенні незалежного аудиту основних

засобів. Розроблений процес аудиту за чотирьома стадіями: формування завдання,

оцінка ризиків, тестування, завершальні процедури. Подано додаткове роз’яснення

щодо процесу планування аудиту. Розглянуто приклади аудиторської документації

та чинники, від яких вона залежить. Розглянуто види аудиторських процедур і

аналітичних методів, а також розроблено додаткові довідники щодо порядку їх

використання на різних етапах процесу аудиту. Досліджено порядок аудиту

облікових оцінок та пов’язане з ними розкриття інформації за міжнародним

стандартом аудиту.

За результатами дослідження стану системи обліку основних засобів

підприємств суспільного інтересу, які займаються різними видами діяльності,

мають різні форми господарювання, масштаби, обсяги капіталу та чисельність

працівників, доведено, що більшість підприємств суспільного інтересу обрають

своєю обліковою політикою модель собівартості. Зроблено порівняння

нормативних положень щодо групування основних засобів та мінімально

допустимого строку корисного використання з наявними у підприємств

суспільного інтересу, визначено як збігання, так й розбіжності, оскільки кожне

підприємство суспільного інтересу має галузеві особливості, які впливають на

вибір амортизаційної політики. Систематизовано методи визначення суми

очікуваного відшкодування основних засобів в розрізі різних підходів, визначено

галузі та ситуації, коли доцільно їх використовувати.

Узагальнено відмінності складання фінансової звітності за міжнародними та

національними стандартами та узагальнено відображення інформації про основні

засоби в різних фінансових звітах суб’єктів суспільного інтересу. Зроблено

систематизація інформація щодо основних засобів, яка потребує розкриття у

фінансовій звітності відповідно до вимог міжнародних стандартів та доповнення

добровільним розкриттям інформації щодо кліматичних змін. Це допоможе

наводити доречну, достовірну та суттєву інформацію щодо основних засобів у

фінансовій звітності, враховуючи не тільки вимоги міжнародних стандартів, а

також організаційно-технологічні і економічні особливості підприємств

суспільного інтересу, зокрема кліматичні ризики та можливості.

Досліджено та систематизовано групування основних засобів у звіті про

фінансовий стан досліджуваних підприємств суспільного інтересу за різними

підходами в залежності від відображення таких специфічних активів, як

незавершені капітальні інвестиції, передоплати за основні засоби, активи в формі

права користування.

Досліджено розкриття додаткової або необов’язкової інформації про основні

засоби в Примітках до фінансової звітності підприємств суспільного інтересу:

деталізація незавершених капітальних інвестицій, передоплати за основні засоби,

первісна вартість повністю амортизованих основних засобів, які продовжують

використовуватись; балансова вартість основних засобів під заставою; деталізація

подальших витрат, прибутки (збитки) від реалізації основних засобів, втрати від

списання основних засобів, дооцінка та уцінку основних засобів.

Досліджено розкриття інформації щодо облікових оцінок основних засобів в

фінансовій звітності підприємств суспільного інтересу за такими оцінками: термін

корисного використання; сума визначеної ліквідаційної вартості; ієрархія

справедливої вартості та грошовий вираз оцінки справедливої вартості; зменшення

корисності з виділенням одиниці, що генерує грошові кошти, визначенням

наявності ознак знецінення та тестування основних засобів на знецінення, виду

оцінки, ставки дисконтування, втрат від знецінення основних засобів; наявність та

період оренди, а також ставка дисконтування, яка використовується при

розрахунку майбутніх орендних платежів. Визначено неповне розкриття

інформації щодо облікових оцінок основних засобів підприємствами суспільного

інтересу, що вказує на потребу в розробці відповідних рекомендацій.

Для вирішення проблем, які виникають при розробки та розкритті облікових

оцінок основних засобів на основі концептуальної моделі розроблено моделі для

конкретних аспектів облікових оцінок основних засобів, таких як «амортизація»,

«ліквідаційна вартість», «справедлива вартість», «зменшення корисності» та

«оренда». Використання розроблених моделей облікових оцінок основних засобів

дозволить підприємствам суспільного інтересу суттєво підвищити якість та

достовірність фінансової звітності, довіру з боку стейкхолдерів.

Розроблена матриця впливу облікових оцінок основних засобів на ключові

фінансові показники, використання якої допоможе забезпечити прозорість

фінансової звітності шляхом обґрунтованого використання облікових оцінок,

дозволить керівництву підприємств суспільного інтересу більш точно

прогнозувати фінансові результати, оптимізувати планування та коригувати

стратегії розвитку, враховуючи можливі сценарії змін в умовах бізнес-середовища.

Розроблено методичний підхід до аудиту основних засобів підприємств

суспільного інтересу, який будується на взаємозв’язку процесів, пов’язаних з

основними засобами, елементами внутрішнього контролю, ризиками та

аудиторськими процедурами у відповідь на оцінені ризики. Запровадження цього

методичного підходу може сприяти розвитку аудиторських практик, роблячи

процес більш ефективним; чітке визначення процедур, що відповідають на оцінені

ризики, дозволяє зменшити ймовірність помилок і зловживань.

Розроблено методичний підхід до аудиту облікових оцінок, який є

практичною рекомендацією для аудиторів, що проводять незалежний аудит

підприємств суспільного інтересу, оскільки, охоплюючи основні вимоги

міжнародного стандарту аудиту, він надає чіткі інструменти для аналізу та

верифікації оціночних процедур, пов’язаних із обліковими оцінками.

Розроблено форми робочих документів з аудиту облікових оцінок основних

засобів, використання яких дозволить структурувати та систематизувати

результати перевірок згідно з вимогами документування аудиторських доказів,

кожна форма може бути адаптована залежно від специфіки основних засобів

підприємства суспільного інтересу.

Розроблено методичний підхід до аналізу чутливості припущення, який

заснований на формуванні альтернативних сценаріїв змін припущення, оцінки

впливу змін у припущеннях на фінансові показники та оцінка ризику недооцінки

або переоцінки через хибні припущення. Впровадження цього методичного

підходу дозволяє оцінити вплив змін припущення на облікову оцінку основного

засобу, мінімізувати ризики завищення або заниження облікових оцінок основних

засобів, а також покращує обґрунтованість прийняття управлінських рішень.

Ключові слова: необоротні активи, основні засоби, облік, оподаткування,

амортизація (знос), відновлення основних засобів, облікова оцінка, міжнародні

стандарти бухгалтерського обліку та фінансової звітності, міжнародні стандарти

аудиту, професійне судження, аудиторські процедури, підприємства суспільного

інтересу.

ABSTRACT

Shatskov V.V. Accounting and auditing of property, plant and equipment of

public interest entities. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.


[…]


Джерело: власна розробка
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 Номер документа

Мета

Оцінка обґрунтованості визначення ліквідаційної вартості основних засобів та перевірка її відповідності вимогам облікових стандартів,

внутрішнім політикам підприємства та ринковим умовам

Аудиторські процедури

Ознайомлення з обліковою політикою підприємства щодо визначення ліквідаційної вартості основних засобів.

Перевірка документи, які підтверджують встановлену ліквідаційну вартість (звіти оцінювачів, ринкові дані, внутрішні розрахунки)

Порівняння ліквідаційної вартості із ринковими цінами на момент оцінки.

Оцінка впливу ліквідаційної вартості на розрахунок амортизації.

Виявлення можливих ризиків завищення або заниження ліквідаційної вартості.

Перевірка регулярності перегляду ліквідаційної вартості.

Висновок

Перевірка ліквідаційної вартості основних засобів

Назва об’єкта Ліквідаційна вартість Метод оцінки Ринкова вартість Відхилення Рекомендації аудитора

Рис. Р.7. Зміст робочого документу «Перевірка ліквідаційної вартості основних засобів»

Джерело: власна розробка
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 Номер документа

Мета

Оцінка обґрунтованості визначення справедливої вартості основних засобів та перевірка її відповідності вимогам облікових стандартів та

ринковим умовам

Аудиторські процедури

Ознайомлення з обліковою політикою підприємства щодо визначення справедливої вартості основних засобів.

Аналіз джерел даних, що використовуються для визначення справедливої вартості (звіти оцінювачів, ринкові дані, внутрішні розрахунки).

Перевірка правильності застосування методів оцінки справедливої вартості (ринковий, дохідний, витратний).

Порівняння справедливої вартості з ринковими даними або аналогами.

Залучення зовнішніх експертів для оцінки справедливої вартості активів із високим ризиком викривлення

Оцінка впливу справедливої вартості на фінансові показники.

Перевірка регулярності перегляду справедливої вартості основних засобів

Висновок

Перевірка справедливої вартості основних засобів

Назва об’єкта Справедлива вартість Метод оцінки Ринкова вартість Відхилення Рекомендації аудитора

Рис. Р.8. Зміст робочого документу «Перевірка справедливої вартості основних засобів»

Джерело: власна розробка
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 Номер документа

Мета

Перевірка наявності ознак зменшення корисності основних засобів, оцінка обґрунтованості проведеної оцінки зменшення корисності (за

наявності) та її відповідності стандартам бухгалтерського обліку

Аудиторські процедури

Ознайомлення з обліковою політикою підприємства щодо визначення зменшення корисності основних засобів.

Аналіз наявності зовнішніх та внутрішніх ознак зменшення корисності.

Перевірка документів та джерел даних, які використовуються для оцінки (звіти оцінювачів, ринкові дані, внутрішні розрахунки).

Перевірка правильності розрахунків, проведених підприємством для визначення сум зменшення корисності.

Тестування суми зменшення корисності, якщо її було визнано, та оцінка її впливу на фінансову звітність.

Перевірка обліку операцій зі зменшення корисності відповідно до облікових стандартів.

Перевірка регулярності перегляду зменшення корисності основних засобів

Висновок

Перевірка зменшення корисності основних засобів

Назва об’єкта Балансова вартість
Справедлива

вартість

Вартість при

використанні

Сума зменшення

корисності
Рекомендації аудитора

Рис. Р.9. Зміст робочого документу «Перевірка зменшення корисності основних засобів»

Джерело: власна розробка
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 Номер документа

Мета

Перевірка правильності обліку операцій з оренди основних засобів відповідно до стандартів бухгалтерського обліку, оцінка відповідності

орендних договорів вимогам законодавства та внутрішнім політикам підприємства.

Аудиторські процедури

Ознайомлення з обліковою політикою підприємства щодо оренди основних засобів.

Аналіз основних умов орендних договорів (строк оренди, розмір орендних платежів, умови дострокового розірвання тощо)

Перевірка правильності визнання орендних активів, зобов’язань та витрат у бухгалтерському обліку:

Перевірка впливу оренди основних засобів на фінансову звітність

Перевірка регулярності перегляду оренди основних засобів

Висновок

Перевірка оренди основних засобів

Назва орендованого

об’єкта

Справедлива

вартість активу

Теперішня

вартість платежів

Строк

оренди

Залишкова

вартість активу

Сума

амортизації

Фінансові

втрати

Рекомендації

аудитора

Рис. Р.10. Зміст робочого документу «Перевірка оренди основних засобів»

Джерело: власна розробка
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 Номер документа

Мета

Систематизація результатів перевірки облікових оцінок основних засобів для підтвердження їх обґрунтованості та відповідності вимогам

стандартів бухгалтерського обліку, виявлення можливих ризиків суттєвого викривлення.

.

Аудиторські процедури

Перевірка методів облікових оцінок, які використовує підприємство для: розрахунку амортизації, визначення ліквідаційної вартості, оцінки

справедливої вартості, аналізу на зменшення корисності, оренди основних засобів.

Перевірка первинної документації, аналітичних звітів та розрахунків, що підтверджують обґрунтованість облікових оцінок.

Оцінка використаних припущень, методів та вхідної інформації на предмет відповідності стандартам бухгалтерського обліку.

Порівняння результатів перевірки з ринковими умовами, аналогами та історичними даними підприємства.

Перевірка коректності відображення облікових оцінок у фінансовій звітності та примітках до неї.

Аналіз ризиків викривлення, пов’язаних із використанням облікових оцінок.

Висновок

Узагальнення результатів перевірки облікових оцінок основних засобів

Елемент облікової

оцінки
Метод оцінки Ключові припущення

Результати

перевірки
Виявлені ризики

Рекомендації

аудитора

Рис. Р.11. Зміст робочого документу «Узагальнення результатів перевірки облікових оцінок основних засобів»

Джерело: власна розробка

244

ДОДАТОК С

Довідки
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