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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Шацкова Віктора Володимировича

за темою «Облік та аудит основних засобів підприємств суспільного

інтересу», представлену на здобуття наукового ступеня доктора

філософії за спеціальністю 071 «Облік і оподаткування» у галузі знань

07 «Управління та адміністрування»

Актуальність теми наукового дослідження,

її зв’язок з науковими програмами і тематикою

Основні засоби є ключовою складовою необоротних активів, що

забезпечують стабільну операційну діяльність підприємств, особливо тих, що

мають суспільне значення, зокрема великих компаній, фінансових установ і

підприємств, що надають соціально важливі послуги. Враховуючи їхню

економічну та соціальну значущість, необхідний якісний підхід до обліку

основних засобів та забезпечення прозорості фінансової звітності відповідно

до міжнародних стандартів.

Прозорість фінансової звітності передбачає обов’язковий незалежний

аудит для підприємств суспільного інтересу, що дозволяє уникнути

викривлення фінансових показників і підвищує рівень довіри до фінансової

інформації. Оскільки такі підприємства володіють значними обсягами

основних засобів, ризики їх неправильної оцінки чи маніпулювання

фінансовими даними можуть мати серйозні наслідки для економіки країни.

Сучасні економічні виклики та зміни у вимогах міжнародних стандартів

зумовлюють необхідність удосконалення системи обліку та аудиту основних

засобів для підприємств суспільного інтересу. Попри значну кількість

наукових досліджень у цій сфері, існують суттєві прогалини щодо висвітлення

цих процесів саме для таких підприємств. Тому подальший розвиток науково-

методичного забезпечення обліку та аудиту основних засобів є важливою

складовою ефективного управління цими активами.

З огляду на це, тема дисертаційної роботи Шацкова В. В., присвячена

розробці та обґрунтуванню теоретичних засад і методичних положень обліку

та аудиту основних засобів підприємств суспільного інтересу, є актуальною.

Дослідження відповідає науковим напрямам Державного податкового

університету та виконане відповідно до планів науково-дослідних робіт

кафедри обліку і консалтингу «Обліково-аналітичне забезпечення управління

суб’єктів господарювання в умовах сталого розвитку».

Ступінь обґрунтованості наукових положень,

висновків і рекомендацій

Наукові положення, висновки та рекомендації, отримані в ході

дослідження, ґрунтуються на використанні загальнонаукових і

спеціалізованих методів аналізу, зокрема діалектичного методу пізнання,

спостереження, узагальнення, системного підходу, морфологічного аналізу,

класифікації, порівняння, групування, факторного аналізу, структурно-

логічного моделювання та логічного узагальнення.

Основні положення, що містять елементи наукової новизни, базуються

на вивченні та впровадженні сучасних досліджень вітчизняних і зарубіжних

учених, аналізі нормативно-правових актів України, матеріалів науково-

практичних конференцій, присвячених проблемам обліку та аудиту

підприємств суспільного інтересу, а також фінансової звітності, приміток до

неї та аудиторських висновків таких підприємств.

Згідно з метою дослідження, спрямованого на розробку та

обґрунтування теоретичних засад і методичних підходів до обліку та аудиту

основних засобів підприємств суспільного інтересу, у роботі представлено:

класифікацію основних засобів з урахуванням особливостей їх обліку за

міжнародними стандартами; аналіз стану облікової системи основних засобів

і способів розкриття інформації у фінансовій звітності; систематизацію даних,

що підлягають відображенню у звітності відповідно до міжнародних

стандартів, доповнену добровільним розкриттям інформації про вплив

кліматичних змін; групування основних засобів у звіті про фінансовий стан за

різними підходами; узагальнення методів розрахунку знецінення основних

засобів; концептуальну модель оцінки основних засобів за структурним

підходом; моделі оцінювання ключових облікових показників, таких як

амортизація, ліквідаційна вартість, справедлива вартість, зменшення

корисності та оренда; матрицю впливу облікових оцінок основних засобів на

фінансові показники; загальну модель аудиту основних засобів, що охоплює

чотири основні стадії; методичний підхід до аудиту основних засобів,

заснований на оцінці ризиків; підхід до аудиту облікових оцінок і рекомендації

щодо документування його результатів; методику аналізу чутливості

припущень.

Структура роботи є логічно побудованою та завершеною. Її зміст

відповідає заявленій темі, що підтверджує комплексність та завершеність

дослідження. Сформульовані завдання, наукова новизна та висновки свідчать

про відповідність дисертації встановленим науковим критеріям.

Оцінка обґрунтованості, достовірності і новизни наукових положень

дисертації

У процесі дослідження дисертантом було застосовано низку

оригінальних підходів до розробки та обґрунтування теоретичних засад і

методичних положень щодо обліку та аудиту основних засобів підприємств

суспільного інтересу.

До ключових наукових результатів дослідження належать:

Концептуальна модель облікової оцінки (стор. 47–50), розроблена на

основі структурного підходу. Вона забезпечує системний і детальний аналіз

складових облікової оцінки, враховуючи взаємозв’язки між ними. На її основі

створено моделі оцінки основних засобів, зокрема «амортизація»,

«ліквідаційна вартість», «справедлива вартість», «зменшення корисності» та

«оренда» (стор. 107–129). Ці моделі структуровані за такими блоками: вхідна

інформація, методи оцінки, припущення, рівень невизначеності, регулярний

перегляд та вимоги до прозорості.

Матриця впливу облікових оцінок (стор. 130–131) на ключові фінансові

показники підприємств суспільного інтересу, зокрема прибуток, активи та

грошові потоки. Вона ґрунтується на зміні припущень облікових оцінок

залежно від часової перспективи, що сприяє стратегічному фінансовому

плануванню. Також розроблено методичний підхід до аналізу чутливості

припущень (стор. 189–164), який передбачає формування альтернативних

сценаріїв їх зміни.

Методичний підхід до аудиту основних засобів підприємств суспільного

інтересу (стор. 138–153), який охоплює підготовчий етап (аналіз облікових

політик, оцінок, процесів та системи внутрішнього контролю), оцінку ризиків,

розробку відповідних аудиторських процедур, перевірку розкриття

інформації, документування та узагальнення результатів перевірки.

Методичний підхід до аудиту облікових оцінок (стор. 156–181), який є

багаторівневим інструментом для аудиторів. У його межах сформовано

рекомендації щодо перевірки облікової оцінки за трьома підходами:

Аналіз подій та операцій, що відбуваються після дати оцінки.

Тестування та оцінка процесу здійснення облікової оцінки

підприємством.

Формування точкової оцінки або діапазону аудитора.

Крім того, розроблено рекомендації щодо документування результатів

аудиту облікових оцінок основних засобів підприємств суспільного інтересу

(стор. 182–188).

Отримані наукові результати становлять цілісне та завершене

дослідження, що вирішує важливе наукове завдання на високому

теоретичному та методичному рівні.

Значущість дослідження для науки і практики

Практична цінність та актуальність наукових результатів

дисертаційного дослідження підтверджуються розробкою завершених

методичних положень і практичних рекомендацій щодо обліку та аудиту

основних засобів підприємств суспільного інтересу. Ефективність

запропонованих рішень засвідчена довідками про їх практичне застосування

та впровадження окремих положень у професійну діяльність.

Крім того, результати дослідження активно використовуються у

навчальному процесі Державного податкового університету, зокрема при

розробці навчально-методичних матеріалів.

Повнота викладу основних положень, висновків і рекомендацій в

опублікованих працях.

Результати дисертаційної роботи достатньо повно викладені у 14

наукових публікаціях, загальним обсягом 5,9 ум.-друк. арк., з яких особисто

автору належить 5,0 ум.-друк. арк. Позитивним є наявність 7 статей у наукових

фахових виданнях, з яких 4 – одноосібно; достатньою є кількість матеріалів

конференцій – 7. Статус, обсяги та зміст публікацій відповідають

встановленим вимогам МОН України.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності

Ознайомлення з дисертаційною роботою та науковими працями, в яких

висвітлено основні наукові результати дослідження, дозволяє констатувати

відсутність порушень академічної доброчесності. Дисертантом дотримано

норми законодавства про авторське право при посиланні на використані

джерела інформації.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації

Попри значні переваги дисертаційного дослідження Шацкова Віктора

Володимировича, існують окремі зауваження та спірні аспекти, які можуть

стати предметом конструктивного обговорення під час захисту:

Класифікація основних засобів (стор. 32) здійснена відповідно до

національного положення (стандарту) бухгалтерського обліку 7 «Основні

засоби» та міжнародного стандарту бухгалтерського обліку 16 «Property, Plant

and Equipment». Водночас доцільно було б розширити аналіз, включивши

класифікацію основних засобів за національними стандартами

бухгалтерського обліку країн ЄС.

Аудиторська вибірка (стор. 51–60) у контексті дослідження теоретичних

засад аудиту основних засобів підприємств суспільного інтересу розглянута

недостатньо детально. Зокрема, бракує аналізу порядку організації вибірки,

обсягу та критеріїв відбору її елементів.

Розкриття інформації про кліматичні зміни (стор. 91) у фінансовій

звітності щодо основних засобів є важливим аспектом дослідження. Проте,

оскільки міжнародні стандарти фінансової звітності (МСФЗ) не містять прямої

вимоги щодо такого розкриття, варто було б доповнити розгляд питанням про

вплив кліматичних ризиків на фінансовий стан підприємств суспільного

інтересу (стор. 102).

Візуалізація процесів аудиту основних засобів (стор. 139–140) могла б

покращити сприйняття матеріалу. Дисертант описує процеси, пов’язані з

основними засобами, однак доцільно було б доповнити цей розділ

схематичним відображенням ключових етапів перевірки.

Методичний підхід до аналізу чутливості припущень (стор. 189–190)

потребує детальнішого пояснення щодо процедури оцінки ризику недооцінки

або переоцінки, спричиненого хибними припущеннями в облікових оцінках.

Водночас зазначені зауваження не впливають на загальну позитивну

оцінку дисертаційної роботи, яка є ґрунтовним науковим дослідженням з

важливої тематики.

.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Шацкова Віктора Володимировича на тему «Облік та

аудит основних засобів підприємств суспільного інтересу» є завершеною

науковою працею, у якій отримано науково-обґрунтовані результати, що

відрізняються новизною і мають практичну цінність та забезпечують вирішення

конкретного важливого наукового завдання – розроблення теоретико-

методологічного базису та методико-прикладних засад щодо обліку та аудиту

основних засобів підприємств суспільного інтересу.

Якісні характеристики дисертаційної роботи Шацкова В.В. вказують на

її відповідність спеціальності «Облік і оподаткування», вимогам пп. 6-8

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року №44 (із змінами, внесеними

згідно з постановами Кабінету Міністрів України від 21.03.2022 № 341, від 19

травня 2023 р. № 502, від 03 травня 2024 р. № 507), а її автор –Шацков Віктор

Володимирович – заслуговує на присудження наукового ступеня доктора

філософії за спеціальністю «Облік і оподаткування» у галузі знань «Управління

та адміністрування».

Рецензент:

доктор економічних наук, професор,

професор кафедри

адміністрування податків

Державного податкового університету

Ярослав ІЗМАЙЛОВ